4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.02.2017                                                                                                                             № 367
Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по реализации

изменений, направленных на повышение

эффективности сферы культуры в ЯМР
в новой редакции

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации                от 28.12.2012 № 2606-р «Об утверждении плана мероприятий «Изменения             в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры», постановлением Правительства  Ярославской области                    от 21.05.2014 № 470-п «О плане мероприятий («дорожной карте») по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры                    в Ярославской области, и признании утратившим силу постановления Правительства области от 13.03.2013 № 227-п», Администрация района                  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)                 по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры в Ярославском муниципальном районе в новой редакции.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений ЯМР в срок              до 01 марта 2017 года разработать и утвердить планы мероприятий                           по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры в поселениях.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ярославского муниципального района от 05.07.2016 № 879 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по реализации изменений, направленных                 на повышение эффективности сферы культуры в ЯМР».

4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по социальной политике.

6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава  Ярославского

муниципального  района
	УТВЕРЖДЕН                                    постановлением                                              Администрации ЯМР              от  16.02.2017 № 367

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по реализации изменений,
направленных на повышение эффективности сферы культуры
в Ярославском муниципальном районе
в новой редакции
1. Цели разработки «дорожной карты»

Целями осуществления плана мероприятий («дорожной карты»)                             по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры в Ярославском муниципальном районе (далее – «дорожная карта») являются:

- повышение качества жизни жителей Ярославского муниципального района путем предоставления им возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитание (формирование) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создание условий для развития творческих способностей                          и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры Ярославского муниципального района (далее – учреждения культуры) как результат повышения качества оказания муниципальных услуг и достижения целевых показателей их количества;

- развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

- повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры Ярославского района (далее – сфера культуры);

- сохранение культурного и исторического наследия Ярославского района, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию                           в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;

- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.

2. Проведение структурных реформ в сфере культуры

В рамках проведения структурных реформ предусматривается:

- повышение качества и расширение спектра предоставляемых муниципальных услуг в сфере культуры;

- обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации отрасли;

- формирование конкурентной среды в сфере культуры путем усиления финансовой поддержки творческих проектов;
- создание условий для творческой самореализации жителей Ярославского муниципального района;

- вовлечение населения Ярославского муниципального района в создание и продвижение культурного продукта;

- участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов;

- популяризация Ярославского муниципального района во внутреннем               и внешнем культурно-туристическом пространстве.

3. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры

и меры, обеспечивающие их достижение

	№ п/п

	Показатели
(индикаторы)
	Единица измерения
	2012
год
	2013
год
	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Динамика посещений театрально-концертных мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	1,3
	1,4
	1,5
	1,6
	1,7
	1,8
	1,9

	2.
	Увеличение количества библиографических записей в электронных  каталогах библиотек ЯМР, в том числе включённых в сводный электронный каталог библиотек России (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	7,0
	7,1
	7,2
	7,3
	7,4
	7,5
	7,6

	3.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых на платной и бесплатной основах (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	3,1
	3,2
	3,3
	3,4
	3,5
	3,6
	3,7

	4.
	Увеличение доли публичных библиотек, подключенных к сети «Интернет», в общем количестве библиотек ЯМР
	%
	3,6
	7,1
	10,7
	70
	85
	100
	100

	5.
	Увеличение средней суммы одного гранта на поддержку творческих проектов в области культуры и искусства
	тыс.

рублей
	-
	-
	100
	200
	300
	350
	400

	6.
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях (концертах, спектаклях, фестивалях, олимпиадах, творческих школах, выставках), в общем количестве детей
	%
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

-  создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной степени сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания государственных (муниципальных) услуг;

-  поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в регионах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях                          по реализации государственной социальной политики»;

-  сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров; переобучение, повышение квалификации на основе обновленных квалификационных требований                           к работникам.

4. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда

работников учреждений культуры

Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда                          в муниципальных учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г.           № 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, постановлением  Правительства Ярославской области от 21.05.2014 № 470-п.

Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных должны рассматриваться библиотеки, культурно-досуговые учреждения и музеи. При этом объемы финансирования должны соотноситься с выполнением этими учреждениями показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

5. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества предоставляемых услуг

в сфере культуры, связанные с переходом на заключение «эффективного контракта»

	п/п
	Мероприятие
	Результат
	Ответственный
исполнитель
	Срок

исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Совершенствование системы оплаты труда

	    1.1.
	Разработка (изменение) показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры и их руководителей
	правовые акты
Администрации ЯМР
	Администрация ЯМР
	ежегодно

	    1.2.
	Проведение мероприятий с учетом специфики отрасли по возможному привлечению на повышение заработной платы не менее одной трети средств, получаемых за счет реорганизации неэффективных учреждений, а также по возможному привлечению средств от приносящей доход деятельности
	доклад  Главе ЯМР
	Администрация ЯМР

муниципальные

учреждения
	ежегодно

	      1.3.
	Разработка порядка определения расчетной штатной численности муниципальных учреждений сферы культуры на основании типовых отраслевых норм труда с учетом отраслевой специфики в зависимости от объема и качества услуг
	приказ ОКМПиС Администрации ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР
	2014-
2018 годы

	      1.4.
	Внесение изменений в порядки определения нормативных затрат на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями сферы культуры в части учета норм труда
	приказ ОКМПиС Администрации ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР
	2014-
2018 годы

	    1.5.
	Внесение изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и искусства ЯМР, утвержденное постановлением Администрации ЯМР от 25.02.3013 № 12 «Об утверждении должностных окладов работников сферы культуры ЯМР»
	постановление

Администрации ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР
	2014-
2018 годы

	2. Создание «прозрачного» механизма оплаты труда руководителей учреждений культуры

	2.1.
	Организация мероприятий по представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя учреждения культуры, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также граждан, претендующих на занятие соответствующих должностей
	трудовые договоры с руководителями

учреждений
	ОКМПиС Администрации ЯМР,

муниципальные

учреждения
	ежегодно

	3. Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	   3.1.
	Осуществление мероприятий по обеспечению соответствия работников обновленным квалификационным требованиям, в том числе на основе повышения квалификации и переподготовки работников
	отчет для
Главы ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР,

муниципальные

учреждения
	2013-2018 годы

	  3.2.
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал учреждений культуры с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения  не более 40 процентов
	постановление
Администрации ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР,

муниципальные

учреждения
	ежегодно

	4. Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597

	   4.1.
	Работа постоянно действующей рабочей группы по оценке результатов реализации «дорожной карты»
	постановление
Администрации ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР
	ежегодно

	   4.2.
	Проведение мониторинга реализации мероприятий по повышению оплаты труда, предусмотренных «дорожной картой»
	доклад ОКМПиС Администрации ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР
	ежегодно

(не позднее 10 января и 10 июля)

	   4.3.

	Информационное сопровождение «дорожной карты» – организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и других мероприятий
	публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и других мероприятий
	ОКМПиС Администрации ЯМР
	ежегодно

	5. Сопровождение «дорожной карты»

	   5.1.
	Разработка и утверждение муниципальными учреждениями культуры планов мероприятий по повышению эффективности своей деятельности в части оказания муниципальных услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждения, совершенствованию системы оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников (по согласованию с органом исполнительной власти, ОМСУ)
	план

финансово-хозяйственной деятельности учреждения
	муниципальные учреждения культуры
	ежегодно

	5.2.
	Обеспечение методического сопровождения разработки ОМСУ «дорожных карт» в сфере культуры муниципальных образований района
	письмо ОКМПиС Администрации ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР
	ежегодно

	5.3.
	Мониторинг реализации мероприятий по повышения качества предоставления  муниципальных услуг
	приказ ОКМПиС Администрации ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР
	ежегодно

	5.4.
	Разработка ОМСУ «дорожных карт», содержащих целевые индикаторы развития отрасли в муниципальных образованиях района, оптимизацию структуры и определение динамики значений соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, и средней заработной платы в регионе
	правовые акты ОМСУ
	ОМСУ
	ежегодно

	5.5.
	Разработка целевых программ в сфере культуры:                                - дальнейшая актуализация и корректировка целевых программ в сфере культуры и искусства ЯМР.
	постановление

Администрации ЯМР
	ОКМПиС Администрации ЯМР
	2014-

2018 годы

Список  используемых сокращений

ОКМПиС – отдел культуры, молодёжной политики и спорта

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований района
	Показатели нормативов плана мероприятий ("дорожной карты") по реализации изменений,
направленных на повышение эффективности сферы культуры

	Ярославский муниципальный район

	               Категория работников: работники учреждений культуры

	№
	#ИМЯ
	2012 г.
	2013 г. факт
	2014 г.
факт
	2015 г.
факт
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2014-2018г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Среднесписочная численность  работников учреждений культуры, человек
	168
	195
	195
	203
	198
	198
	198
	Х

	2
	Численность населения МР, чел.
	54 220
	55 894
	56 044
	60 845
	61 800
	65400
	68300
	Х

	3
	Соотношение средней заработной платы  работников учреждений культуры  и средней заработной платы в Ярославской области:

	4
	по Плану мероприятий ("дорожной карте") «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Ярославской области», процент
	Х
	69,1
	70,6
	76,6
	73,3
	90,0
	100,0
	Х

	5
	по Ярославскому МР, %
	58,3
	54,2
	55,4
	0,0
	59,2
	72,7
	80,8
	Х

	6
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации,  рублей
	20248,0
	22848,0
	25139,3
	24473,2
	25580,7
	27590,4
	29821,6
	Х

	7
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	112,8
	110,0
	97,4
	104,5
	107,9
	108,1
	Х

	8
	Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры МР, рублей
	11801,0
	12390,5
	13939,31
	14565,7
	15148,0
	20055,95
	24096,2
	Х

	9
	Темп роста к предыдущему году, %
	Х
	134,3
	112,5
	104,5
	104,0
	132,4
	120,1
	Х

	10
	Доля средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по работникам учреждений культуры, %
	Х
	0,0
	0,2
	0,0
	0,0
	1,1
	1,2
	Х

	11
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	Х

	12
	Фонд оплаты труда с начислениями, тыс..руб.
	Х
	37749,9
	42468,6
	46197,6
	46861,1
	62044,1
	74515,0
	272086,5

	13
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., тыс.руб.
	Х
	Х
	4718,7
	8447,7
	9111,2
	24294,2
	36765,1
	83337,1

	14
	в том числе:

	15
	за счет средств консолидированного бюджета МР,  тыс.руб.
	 Х
	Х
	4718,7
	8447,7
	17042,6
	34383,7
	48813,2
	113315,9

	16
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	Х
	Х
	0,0
	1820,7
	3058,6
	7220,8
	7651,2
	19751,3

	17
	от реструктуризации сети, тыс. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	18
	от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, тыс. руб.
	Х
	Х
	0,0
	1820,7
	2958,6
	7100,8
	7501,2
	19381,3

	19
	от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, тыс. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	100,0
	120,0
	150,0
	370,0

	20
	за счет средств от приносящей доход деятельности, тыс.руб.
	 Х

	93,4
	0,0
	72,3
	658,6
	833,8
	1658,1

	21
	Итого объем средств , предусмотренный на повышение оплаты труда, тыс. руб. (стр.15+20)
	 Х
	Х
	4718,7
	8447,7
	9111,2
	24294,2
	36765,1
	113315,9

	22
	Соотношение объема средств от мероприятий по оптимизации к сумме объема средств, требуемого на повышение оплаты труда
(строка 16/ строка 21 * 100%), %
	 Х

	Х

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

Примечание:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  - Показатели на прогнозный период определяются в соответствии с муниципальными планами мероприятий («дорожными картами») изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности сферы культуры (2013-2018 годы).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      - Отчет за 2013 г. по показателям представляется на основе данных Росстата, в т.ч. ЗП-Культура (т.е. только по учреждениям, зарегистрированным по ОКВЭД "культура".                                                                                                                                                                                                                             - Соотношение объема средств от мероприятий по оптимизации к сумме объема средств, требуемого на повышение оплаты труда                за период 2014-2018 г.г. должно быть не менее 10%.